* Dicere possemus generis omnis si Nominativum singularis tantum spectaremus. Quod tamen minus aptum credo; neutrum enim semper a masculino et feminino quibusdam in casibus differt, quamvis interdum eandem Nominativum habeat.

- घन** format adjectiva, praesertim in fine compositorum usurpata, e. c. भग्निदायन *multo dans*, tum etiam nomina agentis ex quibus unum tantum usu frequentatur यदघन *sacrificator*. Femininum hujus suffixi aut a masculino non differt aut घरी sonat, quod proprie femininum est suffixi वर, e. c. दृश्यन् *videns. fem. दृश्यन्* aut दृश्यती.
- घ्र** format adjectiva et nomina agentis ex parvo radicum numero. Post breves vocales त् additur (cf. r. 635.), e. c. नद्यर् *caducus*, इश्वर् *dominus*, दित्वर् *victor* à दि, गत्वर् *iens, mobilis* à गम् (cf. r. 637.). 'Femininum plerumque in ई desinit.'
- घि** usu non frequentatum, format adjectiva et appellativa quaedam, e. c. कीर्घि *dispergens* à क्, डागघि *vigilans*, tanquam substantivum masc *ignis*, à डाग.
- घ्न** secundum regulas 101^a, et 94^a. saepe mutatur in घण formatque adjectiva et nomina agentis Radix क्ति Guna, मञ्जु *Veidhim* assumit, unde कीपण *caducus* et मादण *purgans*. ऐ finale in ग्रा transit, e. c. मलाह्ल *evanescentes* à म्लि. Reliquae vocales non mutantur, e. c. स्थाल् *stabilis*, द्वाण् *vincens, victor*, भूष्ण् *qui est*. Sed si suffixum radici inserta vocali ह additur, vocalis radice Gund afficitur, e. c. भविष्ण् *qui est*, रोचिष्ण् *fulgens*. Formae casuales syllabam अय् retinent, e. c. कारविष्ण् qui faciendum curat. Femininum a masculino non distinguitur nisi declinatione (v. r. 244.).

646. Suffixis *Unādis* anumerantur etiam haec: अद्*), अद्, अग्नि, अन्, अन्ध, आल, इवो, उत, उर, एन्, झल, छ, उ, छ, च innumeraque alia. Plurima tamen vocabula per *Unādis* explicata aut minus perspicuae aut plane obscurae sunt originis, et ratio quā Grammatici Indici ea derivant non raro est prorsus inepta et absurda; ita ज्ञान् *genus* descendere dicitur a जन *generare*, नेम *dimidius* a नी *ducere*, यत् (य) *qui* à यत् *adorare*, किम् (कं, कि) *quis* a की *sonare*.

*) Huc referuntur तद् m. *undo* à त्, वाद् m. *avis* à वा् similiaque, quae mihi composita esse videntur e म *lens* (à म suffixo cf. v. p. 257.) et antecedente Accusativo, ad analogiam vocis उर (p. 257.). वाद् igitur proprie significat *volando iens*, id quod dilucide ex eo apparet, quod eadem significatio etiam exprimitur per वाद्म्य à म् *are*, et वात्मा sine Accusativi signo. — Per suffixum घद् dictum esse dicitur वाद्द् f. *autumnis* vel *annum pluviosum tempus*, quod tamen apte e वाद् *ogiva* (v. WILS.) et दा vel द *dans*, anomale suppressi vocali finali (cf. r. 374. et 608.) explicari potest.

NOMINA DERIVATIVA.

647 Nomina propria sine ullo adjuncto suffixo derivativo, per solum pluralem suum progeniem significare possunt ejus, quem nomen designat; itemque per nudum suum thema, ubi hoc in initio compositorum pluralem significat, e. c. वसिष्ठास्, भगवस्, अत्रयस्, descendentes vel situ *Vasischthi, Bhrguis, Atris*, कुरुक्षेत्र *optimus Kurudarum*. Reliquae omnes derivativae voces suffixis formantur *Taddhita* (सञ्चित) dictis, nunquam vero internā solā Primitivi mutatione, quamquam e. c. शैव per *Vridhdum* tantum e शिव ortum esse videtur (cf r 650).

648. Multa suffixa *Taddhita*, imprimis omnia quibus Patronymica formantur, *Vridhdum* primae in voce primitivā vocalis requirunt, licet haec vox composita sit, e. c. सौहार्द *n. amicitia* a सुहृद् *amicus* (e सु *bonus* et हृद् *cor*). Interdum, ubi vocabulum ex quo derivativum formatur, est compositum, utrumque conjunctum elementum *Vridhdum* assumit, e. c. सौहार्द *n. amicitia*, सौभाग्य *n. felicitas* a सुभाग *felix*.

649. Praefixa वि, नि et सु in derivatis formant वै, ने et सौ, quanquam in voce primitiva propter sequentem vocalem in व्य, न्य et स्व sint transformatae, semivocalis autem nihilo minus retinetur. Quare e. c. वैयास venit a व्यास e वि + आस, नैयायिक a न्याय e नि + आय, सौम्य a स्वय e सु + अय. In quibusdam etiam anomalis Derivativis inveniuntur ऐय et शैव ex इ et उ formata, quanquam hae vocales non ad praefixa नि, वि et सु pertineant, e. c. शैवायुद a श्व-इय, quaedam bestiae *व्यास-शैव* a श्व-इय, *licus*. F. contrario autem a इयोत्तिस् descendit इयोत्तिपिक non शैयोत्तिपिक, a होय venit ह्येय non होयिपि etc., ex quo apparet WILKINSON, p. 493., regulam nimis la-proposuisse.

650 Vocales finales vocum primitivarum ante vocales vel *y* semivocalem suffixorum *Taddhitorum* has sequuntur leges 1) अ, आ, इ, ई abijciuntur, 2) उ et ऊ *Gunā* augentur, ita ut ओ quod us substituitur, ex euphoniae lege 65 transeat in अव्, 3) औ, औी et व्र ex generalibus euphoniae legibus convertuntur in अव्, आव्, इ, in quibusdam tamen Derivatis ऋ abijciuntur. E c शिव cum अ format शैव cum इ, शैवि, cum य, शैव्य मनु cum अ format मानव, cum य, मानव्य, गो cum य format गव्य, नी cum य format नाव्य, भ्रातृ cum र्द्य format भ्रात्रोय, पितृघ्नस् cum एय format पितृघ्नसेय

651 न् finale ante vocales et *y* semivocalem suffixorum *Taddhitorum* abijctio una cum penultima vocali, ante consonantes solum न् supprimitur, in quibusdam tamen Derivatis, न् vocis primitivae una cum praecedente vocali ante vocales vel *y* litteram reijnetur. E c यौवन *juventus* a युवन् *juvenis* cum अ, एस्तिन् cum एयक format एस्तैयक, अश्मन् cum र format अश्मर